



ETNINĖS KULTŪROS GLOBOS TARYBA

Biudžetinė įstaiga, J. Tumo-Vaižganto g. 4-1, LT-01108 Vilnius, tel. (8 5) 210 7161, faks. (8 5) 210 7160, el. p. info@ekgt.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188756614

Lietuvos Respublikos
Kultūros ministrui Mindaugui Kvietkauskui

2020-02-12 Nr. S-36

DĖL LIETUVOS NACIONALINIO MUZIEJAUS ETNINĖS KULTŪROS SKYRIAUS

Lietuvos nacionalinio muziejaus (toliau – LNM) Etninės kultūros skyrius turi išskirtinę reikšmę etninės kultūros paveldo vertybių pažinimo, suvokimo, perimamumo ir gyvosios tradicijos plėtrai. Galima drąsiai teigti, kad tai bene svarbiausias tokio pobūdžio židinys Lietuvoje, kadangi šiame skyriuje saugomi didžiausi šalyje rinkiniai (per 80 tūkstančių eksponatų), atspindintys lietuvių kultūros etnines ypatybes, valstiečių verslus, amatus, buitį, papročius ir apeigas, taip pat ikonografinė medžiaga, piešiniai, brėžiniai, fotografijos, etnografiniai aprašai, o ankstyviausi eksponatai (kai kurie iš XVIII a.) buvo sukaupti dar Eustachijaus Tiškevičiaus, Stepono Batoro universiteto Etnografijos muziejaus ir Lietuvių mokslo draugijos kolekcijose. Todėl nekeista, kad etninės kultūros ekspozicijos tarp muziejaus lankytojų yra bene populiariausios.

Siekiant išsaugoti šias vertybes ir užtikrinti jų pažinimą, LR Kultūros ministerija LNM Etninės kultūros skyriaus materialinės bazės modernizavimui daugelį metų kryptingai skyrė finansavimą per Etninės kultūros plėtros valstybinę programą (pvz., 2010-2014 m. programoje tam buvo skirta beveik 80 proc. visų programoje numatytų asignavimų). Šiomet, kai švenčiame Tautodailės metus, jau galime džiaugtis ne tik skyriuje puikiai įrengtomis etninės kultūros objektų, tradicinių amatų ir verslų ekspozicijomis, edukacijoms skirtomis amatų dirbtuvėmis (tekstilės ir medžio dirbinių), bet ir skyriaus plėtrai parengtomis papildomomis suremontuotomis patalpomis – jose turėtų būti įrengtos naujos ekspozicijos, perkeltos iš saugyklų sukauptas gausias vertybes, kurių iki šiol visuomenei pateikti nebuvo galimybės. Skyriaus plėtra apimtų ir vidinių kiemo erdvių įsisavinimą, sudarant galimybę jose demonstruoti įvairius amatus, įgyvendinti edukacines veiklas, organizuoti gyvosios tradicijos renginius. Tai neabejotinai suteiktų muziejui gyvybingumo ir patrauklumo, ženkliai prisidėtų prie LNM nuostatuose įtvirtintų muziejaus tikslų įgyvendinimo – saugoti ir puoselėti nacionalinės kultūros tapatumą, populiarinti etninės kultūros vertybes, susieti nacionalinio kultūros paveldo kaupimą ir saugojimą su visuomenės kultūros poreikių tenkinimu ir švietimu.

LNB yra tarptautinės muziejų tarybos ICOM narys, o ICOM Muziejų etikos kodekse pabrėžiama: „Muziejų eksponatai atspindi kultūros ir gamtos paveldą tų bendruomenių, iš kurių jie kilę. Jų ypatingą vertę sudaro tai, kad jie padeda išsaugoti nacionalinį, regioninį, vietinį, etninį, religinį ar politinį tapatumą. Todėl labai svarbu, kad muziejaus veikla atitiktų šią nuostatą“. Taigi LMB Etninės kultūros skyriaus plėtra tiesiogiai siejasi ir su tarptautinėmis muziejų plėtros nuostatomis.

Labai tikimės, kad Tautodailės metais galiausiai bus užbaigtas ir įgyvendintas ilgametis LMB Etninės kultūros skyriaus plėtros ir modernizavimo planas, todėl prašome Jūsų tam skirti ypatingą dėmesį.

Tarybos pirmininkė

Dalia Urbanavičienė